



CÂMARA MUNICIPAL

SANTO ANTÔNIO DO DESCOBERTO
ESTADO DE GOIÁS
PODER LEGISLATIVO

ATO DECLARATÓRIO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 007/2026 Processo nº 051/2026

"Declara dispensada de licitação para contratação de empresa especializada em fornecimento de Material de Papelaria e dá outras providências"

O Presidente da Câmara Municipal de Santo Antônio do Descoberto, Estado de Goiás, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica do Município – LOM, e ainda com fulcro nas disposições contidas na Lei Federal nº. 14.133/2021 e suas alterações, e

CONSIDERANDO a necessidade da Câmara Municipal de Santo Antônio do Descoberto da contratação de empresa especializada para fornecimento de Material de Papelaria, para utilização da Câmara Municipal de Santo Antônio do Descoberto, conforme quantitativo e descrições anexadas ao processo;

CONSIDERANDO o disposto no *caput* art. 75, inciso II da Lei nº 14.133/21, atualizado pelo Decreto nº 12.807, de 29 de dezembro de 2025, que estabelecem a dispensa de licitação para compras de valor até R\$ 65.492,11 (sessenta e cinco mil quatrocentos e noventa e dois reais e onze centavos), desde que não se refiram a parcelas de um mesmo serviço, compra ou alienação de maior vulto que possa ser realizada de uma só vez;

CONSIDERANDO as justificativas da escolha do executante e do preço ofertado, sendo a proposta mais vantajosa à administração;

RESOLVE:

Art. 1º - DECLARAR dispensa a licitação para contratação de empresa especializada para fornecimento de Material de Papelaria para a Câmara Municipal de Santo Antônio do Descoberto no valor de **R\$ 13.971,65 (treze mil novecentos e setenta e um reais e sessenta e cinco centavos)**, para as seguintes empresas, conforme os seguintes itens, com fundamento no art. 75, II, da Lei Federal nº 14.133/21, conforme termo de contrato a ser celebrado entre as partes ou outro instrumento que o substitua:

Empresa: SUPERMERCADO E PANIFICADORA SUPER BIG LTDA, CNPJ nº 37.338.850/0001-04

Item	Qtde	Und	Descrição	Valor R\$	Und	Valor R\$	Total
05	UNI	5	Calculadora de mesa 20,8x16x5,6cm 12 digitais, liga/desliga.	24,98		124,90	
13	UNI	4	Cola bastão 40g, para colar papéis, lavável, não tóxica, não resseca no tubo.	2,99		11,96	
14	UNI	6	Caneta corretiva, 9 ml, alta qualidade, secagem rápida, ponta metálica.	2,99		17,94	



CÂMARA MUNICIPAL

SANTO ANTÔNIO DO DESCOBERTO

ESTADO DE GOIÁS

PODER LEGISLATIVO

22	UNI	5	Fita adesiva crepe 48mm x 50m. Marca de referência: 3m	10,99	54,95
30	UNI	5	Marcador permanente 2.0mm preto, ideal para cd, dvd, plásticos, vinil, acrílicos, vidros e filmes. Tinta resistente à água.	2,99	14,95
33	CX	25	Papel formato a4 branco, gramatura: 75g/m², tamanho 210x297mm, caixa com 10 resmas, 5.000 folhas.	269,90	6.747,50
38	UNI	5	Perfurador de papel de aço com apoio plástico, para até 60 folhas, base antideslizante, 2 furos, com margeador e trava segurança, cor preto, distância entre furos 80 mm, régua de marcação para diferentes tipos de folha (A3, A4, B4, B5, A5, B8).	99,99	499,95
Valor Total			R\$ 7.472,15 (sete mil quatrocentos e setenta e dois reais e quinze centavos)		

Empresa: PFM SABOIA PAPELARIA LTDA – ME, inscrita no CNPJ nº 01.570.253/0001-63

Item	Qtde	Und	Descrição	Valor R\$	Und	Valor R\$	Total
01	UNI	25	Bloco de notas adesivas post-it 38x50mm, cores sortidas com 200 folhas, 04 unidades por embalagem.	5,95		148,75	
02	UNI	25	Bloco de notas adesivas post-it, tamanho 76x76, cores sortidas com bloco com 100 folhas.	5,20		130,00	
03	CX	1	Borracha branca apaga escrita a lápis e lapiseira, indicada para qualquer graduação de grafite. Tamanho 4 x 2,8 cm, caixa com 20 unidades.	30,75		30,75	
04	UNI	60	Caixa arquivo morto polipropileno 250x130x350mm	6,95		417,00	
06	CX	3	Caneta esferográfica cristal cor azul, corpo hexagonal, ponta média 1,0mm com esfera de tungstênio, contendo 50 unidades.	52,00		156,00	
07	UNI	5	Caderno ata capa dura ofício 100 folhas vertical	24,70		123,50	
08	CX	15	Clips tamanho 2/0, aço galvanizado, resistente à oxidação, alta durabilidade.	3,50		52,50	
09	CX	20	Clips tamanho 3/0, aço galvanizado, resistente à oxidação, alta durabilidade.	3,50		70,00	
10	CX	10	Clips tamanho 4/0, aço galvanizado, resistente à oxidação, alta durabilidade.	3,50		35,00	
11	CX	5	Clips tamanho 6/0, aço galvanizado, resistente à oxidação, alta durabilidade.	5,00		25,00	
12	UNI	5	Cola instantânea 20g	10,00		50,00	
15	UNI	3	Escaninho organizador de documentos com 3 divisões horizontal, dimensões do produto: 23,8cm x 11,5cm x 33,5cm, em acrílico.	74,95		224,85	
16	PC	3	Envelope Kraft/ pardo para transportar e armazenar documentos em geral, medidas aproximadas 229 x 324mm. Embalagem com 100 unidades.	40,00		120,00	



CÂMARA MUNICIPAL

SANTO ANTÔNIO DO DESCOBERTO

ESTADO DE GOIÁS

PODER LEGISLATIVO

17	UNI	5	Estilete 18 mm, trava de segurança para a lâmina, apoio anatômico.	8,00	40,00
18	UNI	15	Extrator de grampo espátula, corpo plástico ponta de metal.	13,50	202,50
19	UNI	10	Fita adesiva Dupla face 24mmx30m, polipropileno, transparente	18,80	188,00
20	UNI	5	Fita adesiva dupla face fixação extrema e permanente - 20 cm suportam até 5 kg	24,00	120,00
21	UNI	15	Fita adesiva 45mmx40m, polipropileno, transparente. Marca de referência: 3M	5,50	82,50
23	UNI	10	Grampeador profissional, base a partir de 15,5 cm, estrutura em aço, capacidade de até 50 folhas.	46,00	460,00
24	UNI	1	Grampeador profissional 23/13, capacidade para grampear até 100 folhas, estrutura em aço.	89,25	89,25
25	UNI	1	Grampo p/ grampeador 23/13 CX C/5000	49,00	49,00
26	CX	10	Grampo p/grampeador 26/6 galvanizado, embalagem com 5000 unidades	7,00	70,00
27	PC	1	Grampo trilho de plástico, plástico injetado em polietileno para arquivar documentos, pacote com 50 unidades, capacidade de armazenamento: 300 folhas. 195mm x 7mm x 58mm.	15,90	15,90
28	CX	1	Lápis para escrever preto, corpo verde redondo, caixa contendo 72 unidades, ponta resistente, apaga fácil.	68,90	68,90
29	UNI	70	Marca texto em tinta, utilizado para sublinhar e destacar textos, cores diversas fluorescentes.	2,45	171,50
31	UNI	3	Marcador pincel atômico cor preta, escritas em diferentes espessuras.	3,95	11,85
32	PC	30	Papel casca de ovo A4 180G - papel texturizado, pacote com 50 folhas. Sendo 10 branco e 20 amarelo.	18,60	558,00
34	PC	5	Papel fotográfico A4 branco de alta resolução, resistente à água, auto brilho, tamanho A4, pacote com 50 folhas.	29,95	149,75
35	UNI	15	Pasta Aba Elástico em polipropileno 335x235mm	3,50	52,50
36	UNI	130	Pasta AZ feito em papel cartão de 2mm com forro em papel monolúcido 75g plastificado. Mecanismo todo niquelado com olhal e compressor em plástico. Cor: Preta lombada larga Dimensões: Altura: 34cm Largura: 28cm Lombada: 8cm.	18,00	2.340,00
37	UNI	5	Pasta catálogo, formato Ofício, com bolso e com visor, 4 colchetes, 50 envelopes.	18,00	90,00
39	UNI	20	Pasta plástica em "L", formato: A4, em polipropileno flexível, transparente, para transporte e armazenamento de documentos.	1,20	24,00
40	UNI	3	Porta caneta, clips e lembrete em acrílico.	16,00	48,00
41	UNI	10	Régua em poliestireno, transparente com 30cm /12 polegadas, cantos arredondados, alto resistência.	2,95	29,50
42	UNI	5	Tesoura Uso Geral 9.5 polegadas, material: Aço inox, PP, TPR	11,00	55,00



CÂMARA MUNICIPAL

SANTO ANTÔNIO DO DESCOBERTO
ESTADO DE GOIÁS
PODER LEGISLATIVO

Valor Total	R\$ 6.499,50 (seis mil quatrocentos e noventa e nove reais e cinquenta centavos)
-------------	--

Art. 2º - Fica determinado à Diretoria Administrativa sejam adotadas as providências necessárias para o prévio empenho da despesa, observadas as dotações orçamentárias próprias, nos termos do artigo 60 e seguintes da Lei nº. 4.320/64.

Art. 3º - Fica determinado à Diretoria de Compras e Licitações sejam adotadas as providências necessárias para confecção do instrumento contratual.

Art. 4º – Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Santo Antônio do Descoberto, 02 de março de 2026.

José Alves Pereira Filho
Presidente da Câmara Municipal de SAD